¹³ MADRIGAL TOSTADO DE RIVERA ALONSO DE (EL ABULENSE) (ver índice onomástico) 1. regum. 8. q. 38.

Et hac de causa decipi possunt tyrones in lingua Indorum. Nam si solum interroget quis, quae est illa, quam primo accepisti in vxorem? non designat illam, cui primo promissio est facta, et quam cognouit carnaliter, si simul non conuenerunt in vna domo. Et sic oportet esse cautos, et attentos.⁴⁸ Et tandem pro dubij huius declaratione pleniori dico, quod ad sciendum inter neophytos quando est tale impedimentum criminis, siue quia ante baptismum coniunctus est quis illi, quae alium virum habebat, et post baptismum sic mansit, vel si post baptismum id factum est, non debemus attendere vtrum ille primus fuerit legitimus vir, vel non, nec vtrum talis, qui duxit repudiatam, sciuerit alium virum primo viuere: sed oportet attendere, vtrum in existimatione istius, qui istam ducit repudiatam, fuerit alius primus vir legitimus. Nam⁴⁹ si alium non existimat verum virum esse, licet decipiatur, non incurritur impedimentum. Quia tunc sic est, sicut si ignorasset verum habere virum, et siue ex ignorantia inuincibili, siue ex rusticitate, ille qui est vir legitimus, non creditur legitimus, etiam si sit alioqui legitimus, nunquam erit impedimentum criminis, quandiu durat talis existimatio. Sine dubio multa dubia erunt clara, et aperta ex isto vnico, si aduertamus ad ipsorum existimationem, quae varia est, et non eadem apud omnes. Nam quidam illum credunt virum legitimum, quem primo cognouerunt carnaliter, etiam si nihil de matrimonio praecesserit. Et illam legitimam vxorem quae primo cognita est. Alij autem illam dicunt vxorem esse solum, quae tantum traducta est in domo, et etiam si sit cognita, et facta promissio: si traducta non fuerit, non credunt vxorem. Et similiter de viro. Alij vero credebant illam esse solum vxorem, quae in domo habebatur, siue fuisset affectu maritali ducta, siue non. Et idem de viro. Alij denique credebant tot esse vxores, quot habitae fuerunt in domo, siue fuerint habitae vt concubinae, siue cum promissione, vel alijs caeremonijs. Itaque apud noui orbis indigenas, tot modis existimatio variatur, quot capita. Contingit aliquando, quod aliquis, qui habebat foeminam domi sine promissione aliqua, vel aliquo alio signo, sed modo concubinario, si alius accessit ad eam, dicat sibi adulterium factum. Ex quo videtur tales existimasse matrimonium coniunctionem maris et foeminae, etiam si esset sine consensu expresso suo, vel aliorum pro ipsis. Itaque apud neophytos saltim prouinciae Michoacanensis, non est alia regula certa danda, quam debita existimatio cuiuscunque.⁵⁰ An non existimabat: etiam si esset vir legitimus? Tunc enim non erit impedimentum, quandiu durauit talis existimatio.